3/4/2014 关于发布《废塑料加工利用污染防治管理规定》的公告

http://www.mep.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201209/t20120904_235679.htm 1/2

环境保护部
发展改革委
商　务　部

公告

公告 2012年 第55号

关于发布《废塑料加工利用污染防治管理规定》的公告

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于限制生产销售使用塑料购物袋的通知》（国办发〔2007〕72号）、《国务院办公厅关于建立完

整的先进的废旧商品回收体系的意见》（国办发〔2011〕49号），加强废塑料加工利用的污染防治，保护人民群众身体健康，保障

环境安全，促进循环经济健康发展，环境保护部、发展改革委、商务部联合制定《废塑料加工利用污染防治管理规定》。此规定自2

012年10月1日起执行。

　　特此公告。

　　附件：废塑料加工利用污染防治管理规定

环境保护部 发展改革委 商务部

2012年8月24日

附件：

废塑料加工利用污染防治管理规定

　　第一条　为贯彻落实《国务院办公厅关于限制生产销售使用塑料购物袋的通知》（国办发〔2007〕72号）、《国务院办公厅关

于建立完整的先进的废旧商品回收体系的意见》（国办发〔2011〕49号），加强废塑料加工利用的污染防治，保护人民群众身体健

康，保障环境安全，促进循环经济健康发展，制定本规定。

　　第二条　在中华人民共和国境内废塑料加工利用活动必须遵守本规定要求。

　　本规定所称废塑料加工利用，是指将国内回收的废塑料（包括工业边角料、废弃塑料瓶、包装物及其他塑料制品、农膜等）及

经批准从国外进口的各类废塑料等进行分类、清洗、拉丝、造粒的活动；以及将废塑料加工成塑料再生制品或成品的活动。

　　第三条　废塑料加工利用必须符合国家相关产业政策规定及《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范》，防止二次污染。

　　禁止在居民区加工利用废塑料。禁止利用废塑料生产厚度小于0.025mm的超薄塑料购物袋和厚度小于0.015mm超薄塑料袋。禁止

利用废塑料生产食品用塑料袋。禁止无危险废物经营许可证从事废塑料类危险废物的回收利用活动，包括被危险化学品、农药等污

染的废弃塑料包装物，废弃的一次性医疗用塑料制品（如输液器、血袋）等。

　　无符合环保要求污水治理设施的，禁止从事废编织袋造粒、缸脚料淘洗、废塑料退镀（涂）、盐卤分拣等加工活动。

　　第四条　废塑料加工利用单位应当以环境无害化方式处理废塑料加工利用过程产生的残余垃圾、滤网；禁止交不符合环保要求

的单位或个人处置。

　　禁止露天焚烧废塑料及加工利用过程产生的残余垃圾、滤网。

　　第五条　进口废塑料加工利用企业应当符合《固体废物进口管理办法》以及环境保护部关于进口可用作原料的固体废物和废塑

料环境保护管理相关规定。

　　禁止进口未经清洗的使用过的废塑料。

　　禁止将进口的废塑料全部或者部分转让给进口许可证载明的利用企业以外的单位或者个人，包括将进口废塑料委托给其他企业

代为清洗。

索  引  号: 000014672/2012-00595 分类:  环境管理业务信息\污染防治

发布单位:  环境保护部

发展改革委

商　务　部

生成日期:  2012年08月24日

名　　称:  关于发布《废塑料加工利用污染防治管理规定》的公告

文　　号:   公告 2012年 第55号 主  题  词:  环保 污防 废塑料 规定 公告

3/4/2014 关于发布《废塑料加工利用污染防治管理规定》的公告

http://www.mep.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201209/t20120904_235679.htm 2/2

　　进口废塑料分拣或加工利用过程产生的残余废塑料应当进行无害化利用或者处置；禁止将上述残余废塑料未经清洗处理直接出

售。

　　进口废纸加工利用企业应当对进口废纸中的废塑料进行无害化利用或者处置；禁止将进口废纸中的废塑料，未经清洗处理直接

出售。

　　第六条　进口废塑料加工利用企业发现属于国家禁止进口类或者不符合环境保护控制标准的进口废塑料，应当立即向口岸海关

、检验检疫部门和所在地环保部门报告并配合做好相关处理工作。

　　第七条　废塑料加工利用集散地应当建立废塑料加工利用散户产生的残余垃圾和滤网集中回收处理机制。鼓励废塑料加工利用

集散地对废塑料加工利用散户实行集中园区化管理，集中处理废塑料加工利用产生的废水、废气和固体废物。

　　鼓励有条件的废塑料加工利用集散地申请开展国家“城市矿产”示范基地建设，申请开展废旧商品回收体系建设试点工作。

　　第八条　省级环保、商务主管部门应当组织核查并公布合格的废塑料加工利用企业名单；对核查发现问题的，应当依法处理并

将处理结果向社会公布。

　　自2013年1月1日起，未经环保核查合格的企业，不予批准进口废塑料。

　　第九条　本规定自2012年10月1日起实行。